
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957 Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

50 (cinquenta) horas-aulas, como docente, no valor unitário de R$ 70,00 
(setenta reais), totalizando o valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais) e 305 (trezentos e cinco) horas-aulas como monitor, no valor unitá-
rio de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 15.250,00. Que 
perfazem o valor de R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e cinquenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833
Elemento de Despesa: 339036 / 339047
Fonte de Recursos: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 27/04/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 110/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JOÃO FLAVIO DA SILVA SANTOS, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 743.707.312-91.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS – Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil”, 
2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela 
Resolução nº 413/2021-CONSUP, de 21.12.2021, como DOCENTE das dis-
ciplinas “Operações Policiais”, Turma IPC 13 e “Telecomunicações Aplicada 
a Segurança Pública”, Tumas IPC 01, 02, 05, 06, 09, 12, 15 e EPC 01 e 
02 no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de 
R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) e 385 (trezentos e oitenta e 
cinco) horas-aulas como MONITOR das disciplinas “Armamento, Munição 
e Tiro Defensivo” Turmas IPC 05 e 09 e EPC 07 e “Operações Policiais” 
Turmas IPC 05 EPC 06 e “Direção Veicular: Defensiva, Ofensiva e Evasiva” 
Turmas IPC 04, 08 e 13, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), 
totalizando o valor de R$ 19.250,00 (dezenove mil duzentos e cinquenta 
reais). Que perfazem o valor de R$ 27.650,00 (vinte e sete mil seiscentos 
e cinquenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 27.650,00 (vinte e sete mil seiscentos e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833
Elemento de Despesa: 339036 / 339047
Fonte de Recursos: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 27/04/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 793380

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 110/2022 para contratação de 
JOÃO FLAVIO DA SILVA SANTOS. Valor: R$ 27.650,00 (vinte e sete mil 
seiscentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 27 de Abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 112/2022 para contratação de 
ROMÁRIO LIMA GONÇALVES. Valor: R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos 
e cinquenta reais).
Belém/PA, 27 de Abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 114/2022 para contratação de 
VICTOR LOBATO BINO. Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Belém/PA, 27 de Abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 99/2022 para contratação de ROSI-
LENE BARATA ALEIXO CORREA. Valor: R$ 4.760,00 (quatro mil setecentos 
e sessenta reais).
Belém/PA, 27 de Abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 79/2022 para contratação de RENAN FRAN-
CISCO RODRIGUES BRAGA. Valor: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).
Belém/PA, 27 de Abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 108/2022 para contratação de 
KARINA CORREIA FIGUEIREDO. Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Belém/PA, 27 de Abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 793406

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 276/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 18/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 522/2020-GAB/CGPC de 
10/12/2020, que apurou as responsabilidades na extrapolação do prazo 
de remessa dos procedimentos APDF nº 00008/2019.101092-0, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de dolo ou culpa por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 522/2020-
GAB/CGPC de 10/12/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 277/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 18/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 55/2020-GAB/CGPC de 
21/02/2020, que apurou a conduta do servidor, E.S.S., mat. nº 5409608, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas veementes de ocorrência de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 55/2020-
GAB/CGPC de 21/02/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 278/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 18/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 159/2021-GAB/CGPC de 
13/05/2021, instaurada para identificar e individualizar conduta do servi-
dor que deixou, em tese, de cumprir diligências requeridas pelo órgão mi-
nisterial nos autos do processo nº 0804696-68.2018.814.0028, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas capazes de indicar o servidor envolvido;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 159/2021-
GAB/CGPC de 13/05/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 279/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 18/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 69/2020-GAB/CGPC de 
03/03/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
comunicação da Autoridade Policial, de que teria, em tese, ocorrido vaza-
mento de informações sobre a deflagração da operação policial Justiça no 
Campo, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausências de provas que apontem, de forma inequívo-
ca, à prática de conduta que caracterize transgressão;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 69/2020-
GAB/CGPC de 03/03/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 280/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 18/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 299/2021-GAB/CGPC de 
22/07/2021, que apurou a conduta da autoridade policial da Depol de 
Ponta de Pedras, que teria, em tese, protelado ato de ofício e extrapola-
do o prazo legal de remessa à justiça dos autos do IPL, que objetivou a 
apuração do suposto crime de estupro de vulnerável, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas comprobatória 
de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 299/2021-
GAB/CGPC de 22/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício


